

Số: /BC-STNMT

Thái Bình, ngày tháng 03 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Quý I và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2023

#### Phần thứ nhất

#### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ I

##### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Nhiệm vụ chung

##### 1.1. Công tác xây dựng và phổ biến chính sách, pháp luật

Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); tổ chức triển khai việc lấy ý kiến nhân dân dự thảo Luật Đất đai. Tham gia ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật<sup>1</sup>.

Duy trì hoạt động và đăng tải kịp thời các hoạt động, văn bản chính sách mới của ngành trên Cổng thông tin điện tử Sở Tài nguyên và Môi trường. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành.

##### 1.2. Công tác tổ chức cán bộ

Chỉ đạo triển khai, phê duyệt quy chế làm việc các phòng, đơn vị trực thuộc. Ban hành Quyết định số 47/QĐ-STNMT ngày 24/02/2023 về quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền Sở Tài nguyên và Môi trường. Xây dựng Kế hoạch số 05/KH-STNMT ngày 24/02/2023 về luân chuyển, điều động công chức, viên chức lãnh đạo quản lý thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 07/KH-STNMT ngày 28/02/2023 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2023, triển khai thực hiện theo quy định.

Thực hiện quy trình tuyển dụng 01 công chức trong trường hợp đặc biệt; điều động 01 công chức đến công tác tại Hội Nông dân tỉnh; đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức, viên chức năm 2023.

Cử 01 công chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn tham gia dự thi nâng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2023.

<sup>1</sup> Dự thảo: Luật lưu trữ; hồ sơ đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quảng cáo; Nghị định sửa đổi, bổ sung các Nghị định về thu tiền sử dụng đất, thuê đất, thuê mặt nước; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch; Thông tư sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 09/2021/TT-BXD ngày 16/8/2021 của Bộ Xây dựng; sửa đổi, bổ sung Thông tư số 08/2019/TT-BKHĐT ngày 17/5/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thu gom, vận chuyển, lưu giữ, tái chế, tái sử dụng và xử lý các chất được kiểm soát; Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về triển khai Thông tư số 13/2021/TT-BNNPTNT.

### ***1.3. Công tác cải cách thủ tục hành chính***

Đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2022; góp ý Kế hoạch kiểm soát TTHC tỉnh Thái Bình năm 2023; thống kê thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Ban hành Kế hoạch công tác Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023. Báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; tình hình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi mức thu phí, lệ phí 32 thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp huyện tại Quyết định số 2915/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 phê duyệt bổ sung Danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình lĩnh vực tài nguyên và môi trường, Thông tin và Truyền thông thực hiện tại tỉnh Thái Bình.

Tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh, đã tiếp nhận 216 hồ sơ (113 hồ sơ trực tiếp; 103 hồ sơ trực tuyến), trong đó: đã giải quyết 177 hồ sơ; đang giải quyết trong hạn 39 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn.

### ***1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo***

Thực hiện kiểm tra chuyên ngành đối với 10 đơn vị, ban hành 27 kết luận kiểm tra (26 kết luận đối với các đơn vị kiểm tra năm 2022 và 01 kết luận đối với đơn vị kiểm tra năm 2023).

Tham mưu UBND tỉnh Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 15 trường hợp và Quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả đối với 01 trường hợp với tổng số tiền 2.464,776 triệu đồng (đến nay 04 đơn vị đã nộp phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 457,51 triệu đồng).

Duy trì nề nếp tiếp công dân theo quy định. Tại trụ sở tiếp công dân của Sở đã tiếp 24 lượt người (31 người) gồm 17 vụ liên quan đến đất đai, không có đoàn đông người; Sở đã giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền theo quy định; các vụ việc không thuộc thẩm quyền của Sở đã hướng dẫn công dân liên hệ cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết theo quy định. Tiếp nhận là 39 đơn (07 KN, 02 TC, 30 KNPA)<sup>2</sup>.

### ***1.5. Công tác kế hoạch - tài chính***

Giao dự toán chi thường xuyên, thông báo kinh phí sự nghiệp tài nguyên và môi trường, kinh phí khác cho các đơn vị dự toán cấp III; giao các phòng, đơn vị lập đề cương, dự toán kinh phí sự nghiệp tài nguyên và môi trường, kinh phí khác năm 2023. Xây dựng, trình duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đo đạc đất nông

<sup>2</sup> Gồm: 13 đơn (01TC, 12 KNPA) không đủ điều kiện xử lý; 26 đơn (07 KN, 01 TC, 18 KNPA) đủ điều kiện xử lý, trong đó: 19 đơn (03 KN, 16 KNPA) không thuộc thẩm quyền, đã thực hiện chuyển/trả/Hướng dẫn 16 đơn, đang xử lý 03 đơn (01 KN, 02 KNPA) theo quy định, 03 đơn (02 KN, 01 KNPA) thuộc thẩm quyền của Sở: đã giải quyết 01 đơn KN, đang giải quyết 02 đơn (01 KN, 01KNPA), 04 đơn (02 KN, 01 TC, 01 KNPA) thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh giao Sở TNMT tham mưu giải quyết: đã tham mưu UBND tỉnh giải quyết 01 đơn TC, đang tham mưu UBND tỉnh giải quyết 03 đơn (02 KN, 01 KNPA) theo quy định.

nghiệp của huyện Hưng Hà và Thái Thụy; đề nghị điều chỉnh đơn giá huyện Đông Hưng để đặt hàng, giao nhiệm vụ. Trình UBND tỉnh phê duyệt dự toán và thực hiện đặt hàng nhiệm vụ Quan trắc môi trường tự nhiên 2023; rà soát, trình duyệt dự toán 05 nhiệm vụ sử dụng kinh phí sự nghiệp. Hoàn thiện thủ tục thanh toán các nhiệm vụ năm 2022 theo quy định. Thực hiện công khai tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2022, quyết toán thu chi NSNN năm 2021, dự toán thu, chi ngân sách được giao và phân bổ cho các đơn vị trực thuộc năm 2023. Báo cáo công tác đấu thầu năm 2022; công tác giám sát, đánh giá đầu tư năm 2022; tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành năm 2022; điều chỉnh vốn đầu tư công năm 2022. Thực hiện các thủ tục thanh toán các nhiệm vụ sử dụng kinh phí chi thường xuyên theo quy định hiện hành.

### **1.6. Chuyển đổi số**

Tham gia góp ý vào dự thảo các văn bản về công tác chuyển đổi số, Kế hoạch năm 2023 về chuyển đổi số, thực hiện đề án 06 của tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường. Thực hiện khảo sát, dự trù kinh phí, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ liên quan.

Thực hiện kết nối, đăng ký tài khoản cho tổ chức, cá nhân để giải quyết trực tuyến 02 TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung trên toàn quốc của Bộ Tài nguyên và Môi trường (địa chỉ <https://dvcthietyeu.monre.gov.vn/>). Đăng ký tài khoản để khai thác thông tin dân cư phục vụ giải quyết TTHC, nhằm khai thác các thông tin thực hiện giải quyết các TTHC thay thế cho sổ hộ khẩu giấy.

Hiện tại, các TTHC về đất đai thực hiện tại Văn phòng Đăng ký đất đai Thái Bình đều thông qua hệ thống phần mềm VBDLIS, đã thực hiện rà soát, tái cấu trúc các quy trình giải quyết TTHC, xây dựng quy chế phối hợp với ngành thuế để đáp ứng việc liên thông thuế điện tử, phục vụ việc giải quyết các TTHC trên môi trường mạng.

## **2. Các lĩnh vực chuyên ngành**

### **2.1. Lĩnh vực quản lý đất đai**

Thẩm định, trình UBND tỉnh 25 hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, điều chỉnh, gia hạn sử dụng đất, gia hạn tiến độ sử dụng đất, nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất với diện tích 67,38 ha<sup>3</sup>; 19 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (Giấy chứng nhận), diện tích 32,04 ha<sup>4</sup>.

Tham mưu UBND tỉnh thu hồi đất của 03 trường hợp, diện tích 2,46 ha<sup>5</sup>.

Tổ chức họp hội đồng thẩm định và ban hành thông báo thẩm định kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Tiền Hải và huyện Vũ Thư. Tham mưu UBND tỉnh đôn đốc UBND huyện, thành phố hoàn thiện nộp hồ sơ kế hoạch sử

<sup>3</sup> UBND tỉnh đã ký 20 hồ sơ, diện tích 60,34 ha.

<sup>4</sup> UBND tỉnh đã ký 13 Giấy chứng nhận, diện tích 24,33 ha.

<sup>5</sup> Gồm: 02 trường hợp diện tích 2,31 ha thu hồi do hết hạn không được gia hạn; 01 trường hợp, diện tích 0,15 ha thu hồi do tự nguyện trả lại đất. Đến nay, UBND tỉnh đã ký quyết định thu hồi đất của 03 trường hợp, diện tích 2,46ha.

dụng đất năm 2023 để thẩm định trình phê duyệt<sup>6</sup>.

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND huyện, thành phố và đơn vị tư vấn tiếp tục rà soát kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) tỉnh Thái Bình

Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua danh mục dự án có sử dụng đất trồng lúa, dự án cần thu hồi đất tại kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất, HĐND tỉnh khóa XVII.

Đôn đốc UBND huyện, thành phố khẩn trương hoàn thành công tác thống kê và nộp báo cáo kết quả thống kê đất đai năm 2022.

Giải quyết các khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; tồn tại trong việc cấp Giấy chứng nhận của hộ gia đình, cá nhân theo đề nghị của UBND huyện, thành phố; vướng mắc trong công tác giao đất, cho thuê đất cho các tổ chức kinh tế, cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

Ban hành 117 văn bản tham gia ý kiến và thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện cho thuê đất để thực hiện dự án đối với dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Rà soát sửa đổi, bổ sung Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024, ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện sửa đổi, bổ sung Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024. Kiểm tra, rà soát, lập phương án đề nghị thẩm định giá đất cụ thể để thực hiện bồi thường thực hiện dự án khu dân cư tốt 39,40 phường Quang Trung. Tổ chức xác định giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền thuê đất 01 dự án; triển khai thủ tục thuê tư vấn xác định giá tính tiền thuê đất 02 dự án. Tổ chức xác định giá đất cụ thể làm giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất tại 01 khu quy hoạch dân cư. Tổ chức các cuộc họp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc xác định giá đất cụ thể làm giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất. Tổng hợp báo cáo, tham mưu giải quyết đề nghị về giá đất dự án đối ứng khu tập thể 4-5 tầng và giá bồi thường đất thương mại, dịch vụ để giải phóng mặt bằng đường Ngô Quyền. Phối hợp với Sở Tài chính kiểm tra, khảo sát giá đất cụ thể làm giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất tại các khu đất có giá trị dưới 20 tỷ đồng.

Văn phòng Đăng ký đất đai Thái Bình đã tiếp nhận, thẩm định, ký 5.715 Giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân; các Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai đã tiếp nhận hoàn thiện 2.970 hồ sơ chuyển Phòng Tài nguyên và Môi trường thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện, thành phố ký Giấy chứng nhận lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân. Luân chuyển 7.929 hồ sơ thực hiện nghĩa vụ tài chính (trong đó các Chi nhánh thực hiện 7.749 hồ sơ). Thực hiện đăng ký biến động quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất 901 hồ sơ (trong đó các Chi nhánh thực hiện 886 hồ sơ); đăng ký giao dịch đảm bảo 5.077 hồ sơ (trong đó các Chi nhánh thực hiện 5058 hồ sơ); thực hiện chỉnh lý thường xuyên và thông báo chỉnh lý biến động của 3.591 thửa đất; cung cấp thông tin địa chính cho 126 trường hợp; duy trì cập nhật chỉnh lý biến động đất đai thường xuyên các xã đủ điều kiện tích hợp cơ sở dữ liệu địa chính đất đai.

<sup>6</sup> Đã có huyện Quỳnh Phụ, Đông Hưng, Thái Thụy và thành phố Thái Bình nộp, đang gửi xin ý kiến thành viên HĐTD.

## **2.2. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám**

Thẩm định 50 bản vẽ trích lục bản đồ địa chính, trích đo địa chính phục vụ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; 07 dự toán kinh phí trích lục, trích đo bản đồ địa chính sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước.

Rà rà soát tuyến địa giới hành chính giữa tỉnh Thái Bình với tỉnh Hưng Yên và tuyến địa giới hành chính giữa tỉnh Thái Bình với tỉnh Hải Dương, tuyến địa giới hành chính giữa tỉnh Thái Bình với tỉnh Hưng Yên và tuyến địa giới hành chính giữa tỉnh Thái Bình với tỉnh Hà Nam.

## **2.3. Lĩnh vực bảo vệ môi trường**

Tình hình thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thuộc lĩnh vực bảo vệ môi trường: 06/06 Khu công nghiệp đã đầu tư xây dựng hoàn thành hệ thống xử lý nước thải tập trung, đạt 100% (trong đó 03 Khu đã đi vào vận hành chính thức, 03 Khu đang vận hành thử nghiệm 05/35 CCN đã đầu tư xây dựng hoàn thành hệ thống xử lý nước thải tập trung, đạt 14,29% (trong đó 01 CCN đã đưa vào vận hành chính thức, 02 CCN đang vận hành thử nghiệm; 01 CCN đang xin cấp Giấy phép môi trường; 01/35 CCN đấu nối nước thải vào hệ thống xử lý nước thải tập trung KCN Nguyễn Đức Cảnh).

Đang triển khai thực hiện nhiệm vụ: Chương trình quan trắc môi trường tỉnh Thái Bình năm 2023; Duy trì hoạt động quản lý số liệu quan trắc tự động, quan trắc đối chứng số liệu hiển thị tại các trạm quan trắc tự động cơ sở<sup>7</sup>.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản về lĩnh vực bảo vệ môi trường<sup>8</sup>. Ban hành 303 nghiệp vụ công tác chuyên môn thuộc lĩnh vực bảo vệ môi trường.

Tham gia Đoàn công tác của tỉnh đi khảo sát, trao đổi kinh nghiệm xây dựng khu xử lý chất thải sinh hoạt tại huyện Sóc Sơn, thành phố Hà Nội; huyện Lương Tài, tỉnh Bắc Ninh và Trung Quốc; Hoàn thiện tham mưu nội dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh về đề xuất của Công ty Cổ phần môi trường xanh Thái Bình về đầu tư nhà máy xử lý rác phát điện ở Vũ Thư; báo cáo kết quả khảo sát, trao đổi kinh nghiệm xây dựng nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt trong và ngoài nước...

Giải quyết các TTHC về môi trường đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ<sup>9</sup>. Tham gia Hội đồng thẩm định ĐTM, Giấy phép môi trường của Bộ Tài nguyên

<sup>7</sup> Đối với nhiệm vụ chi phí vận hành các trạm quan trắc môi trường tự động cố định tại xã Thái Đô, xã Thái Thọ, huyện Thái Thụy đã được UBND tỉnh phê duyệt đề cương dự toán; Sở kế hoạch và Đầu tư thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện các gói thầu, trình UBND tỉnh phê duyệt.

<sup>8</sup> Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 16/12/2022 triển khai thực hiện Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021 - 2025; Văn bản số 313/UBND-NNTNMT ngày 10/02/2023 tiếp tục chỉ đạo việc khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường nước các tuyến sông, kênh trên địa bàn thành phố Thái Bình; số 444/UBND-KTTNMT ngày 22/02/2023 thực hiện Kết luận của Ủy ban Khoa học công nghệ môi trường phiên giải trình về "Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý chất thải rắn sinh hoạt"; Quyết định số 413/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 thành lập Đoàn công tác của tỉnh đi khảo sát, trao đổi kinh nghiệm về đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt tại Trung Quốc; Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2022; Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ số nhóm I Bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường tỉnh Thái Bình năm 2022.

<sup>9</sup> Tổ chức 14 Hội đồng thẩm định báo cáo ĐTM, trình UBND tỉnh đề nghị phê duyệt 06 hồ sơ ĐTM; tổ chức thẩm định 06 hồ sơ đề nghị cấp GPMT; trình UBND tỉnh đề nghị cấp GPMT 03 hồ sơ; thông báo phí nước thải công nghiệp đối với 53 cơ sở.

và Môi trường; hướng dẫn thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới nâng cao theo quy định.

#### **2.4. Lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản**

Thẩm định 05 hồ sơ khai thác tài nguyên nước, trình UBND tỉnh cấp 05 giấy phép khai thác tài nguyên nước, ban hành 05 quyết định phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước.

Tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định Đề án thăm dò khoáng sản và Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh.

Ban hành 04 quyết định về việc công nhận kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản của 04 mỏ cát TH03, TH04, TH11, TH12, huyện Tiền Hải, tỉnh Thái Bình. Tiếp nhận và tổ chức thẩm định Đề án thăm dò khoáng sản 04 mỏ cát TH03, TH04, TH11, TH12.

Trình UBND tỉnh kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại mỏ cát Tiến Đức, huyện Hưng Hà và tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch.

Tham mưu UBND tỉnh chấm dứt hiệu lực Giấy phép khai thác khoáng sản và thực hiện đóng cửa mỏ khoáng sản cấp cho Công ty cổ phần SHC khai thác khoáng sản cát lòng sông Hồng tại khu vực mỏ cát xã Việt Thuận và xã Vũ Đoài, huyện Vũ Thư, tỉnh Thái Bình.

Báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường tình hình quản lý nhà nước về khoáng sản và hoạt động khoáng sản năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Tham gia góp ý dự thảo Kế hoạch chi tiết và hướng dẫn thực hiện Quyết định số 1383/QĐ-TTg ngày 04/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ; dự thảo Kế hoạch triển khai thực Kế luận số 36-KL/TW của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn 2045.

Ban hành các văn bản: Yêu cầu các đơn vị khai thác tài nguyên nước báo cáo hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước năm 2022; đơn đốc các đơn vị khai thác khoáng sản trên địa bàn thực hiện đo đạc hiện trạng mỏ và báo cáo định kỳ kết quả hoạt động khai thác khoáng sản năm 2022.

Phối hợp với Công an huyện Vũ Thư xác minh khai thác cát trên sông Hồng, với phòng cảnh sát môi trường công an tỉnh xác minh khu vực được cấp phép khai thác đất và với Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh xác minh khai thác cát tự nhiên tại sông Hóa.

Tham dự phiên họp Hội đồng đánh giá trữ lượng khoáng sản quốc gia Hội đồng để xem xét, phê duyệt trữ lượng Báo cáo kết quả thăm dò nước khoáng lỗ khoan LKDH, thuộc khu vực xã Duyên Hải, huyện Hưng Hà, tỉnh Thái Bình.

Cung cấp thông tin theo đề nghị của Tạp chí Tài nguyên và Môi trường về

tổ chức Diễn đàn tài nguyên nước năm 2023 với chủ đề “Quản lý, khai thác và sử dụng bền vững tài nguyên nước quốc gia”; theo đề nghị của Báo Giao thông và phóng viên Nguyễn Kim về việc xác minh nhiều phương tiện tàu hút cát lạ khai thác cát tại bãi biển xã Thụy Trường, huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình.

### **2.5. Công tác quản lý tổng hợp Biển và khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu**

Tham gia góp ý vào dự thảo các văn bản về công tác quản lý tổng hợp Biển và khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu<sup>10</sup>. Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ liên quan<sup>11</sup>.

Tham mưu UBND tỉnh cho phép di chuyển trạm đo mưa Hưng Hà, báo cáo Bộ TNMT việc di chuyển trạm đo mưa Hưng Hà thuộc mạng lưới trạm KTTV chuyên dùng tỉnh của Thái Bình; đôn đốc Đài KTTV khu vực Đồng bằng Bắc Bộ khẩn trương hoàn thiện thủ tục môi trường và giao khu vực biển của Dự án xây dựng công trình chuyên môn trạm khí tượng thủy văn Ba Lạt tại Cồn Vành, xã Nam Phú, huyện Tiền Hải; hướng dẫn Đài KTTV khu vực Đồng bằng Bắc Bộ về việc phương án sắp xếp, di chuyển trạm thủy văn Thái Bình thuộc mạng lưới trạm KTTV quốc gia.

Xây dựng dự thảo hồ sơ đánh giá kết quả hoạt động kiểm soát ô nhiễm môi trường biển và hải đảo tỉnh Thái Bình năm 2022.

Giải quyết hồ sơ đề nghị giao khu vực biển của Công ty TNHH Vận tải thủy bộ Hải Hà.

Tiếp tục đôn đốc Bộ TNMT hướng dẫn một số nội dung vướng mắc liên quan đến giao khu vực biển theo Nghị định số 11/2021/NĐ-CP. Đề nghị Tổng Công ty khí Việt Nam bổ sung thông tin liên quan đến hoạt động mỏ Hàm Rồng và mỏ Thái Bình, lô 102 và 106 trong vùng biển 06 hải lý của tỉnh Thái Bình.

Hoàn thiện, nghiệm thu sản phẩm nhiệm vụ Cấm mốc hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Thái Bình. Báo cáo kết quả thực hiện và bàn giao hồ sơ nhiệm vụ cấm mốc giới hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Thái Bình.

Hoàn thiện hồ sơ báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng các trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng trên địa bàn tỉnh trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách tỉnh giai đoạn 2021-2025.

<sup>10</sup> Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc Quy định chính sách hỗ trợ thuê bao vệ tinh duy trì hoạt động thiết bị giám sát hành chính cho chủ tàu cá trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Quyết định của UBND tỉnh về triển khai Thông tư số 13/2021/TT-BNNPTNT; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia - tỉnh Thái Bình; Kế hoạch triển khai ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 tỉnh Thái Bình; Dự án điều tra hiện trạng nghề khai thác và nguồn lợi hải sản vùng ven bờ và vùng lòng tỉnh Thái Bình, đề xuất sắp xếp cơ cấu tàu khai thác hợp lý từng vùng biển nhằm phát triển bền vững”.

<sup>11</sup> Báo cáo: Rà soát, lập danh mục công trình, chủ công trình phải tổ chức quan trắc KTTV, tình hình cấp giấy phép hoạt động dự báo, cảnh báo KTTV trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kết quả thực hiện quy định cấp báo động lũ trên các sông thuộc phạm vi tỉnh Thái Bình năm 2022; Đánh giá tình hình giao, sử dụng khu vực biển trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2022; Tình hình quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển tỉnh Thái Bình năm 2022; Kết quả thực hiện các nội dung liên quan đến phát triển bền vững kinh tế biển năm 2022; Kết quả thực hiện chương trình truyền thông về biển và đại dương đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2022; Kết quả thực hiện nhiệm vụ liên quan đến ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2022; Kết quả giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu năm 2022 của tỉnh Thái Bình.

Xây dựng đề cương, dự toán nhiệm vụ “Đánh giá tác động, tính dễ bị tổn thương, rủi ro, tổn thất và thiệt hại do biến đổi khí hậu đối với tỉnh Thái Bình”.

Tiếp nhận bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai KTTV theo quy định.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**

1. Chương trình công tác năm 2023 của UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 3085/QĐ-UBND ngày 30/12/2021: Quý I, Sở Tài nguyên và Môi trường không có nội dung công việc.

2. Chương trình hành động số 01/CTHD-UBND ngày 20/01/2023 của UBND tỉnh

Nhiệm vụ Thống kê đất đai hàng năm: Đang đôn đốc UBND huyện, thành phố khẩn trương hoàn thành công tác thống kê và nộp báo cáo kết quả thống kê đất đai năm 2022.

3. Chương trình hành động số 02/CTHD-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX

- Chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội lĩnh vực môi trường: Phụ lục 01.

- Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX: Phụ lục 02.

4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao: Phụ lục 03.

5. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh: Phụ lục 01.

## **III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

- Chưa hoàn thành việc tham mưu ban hành quy định chi tiết Luật Bảo vệ môi trường do một số nội dung mới được quy định, chưa có kinh nghiệm để tham mưu; một số nội dung quy định chi tiết cần có hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường; các nội dung liên quan đến nhiều sở, ngành nên cần nhiều thời gian để rà soát.

- Số lượng đơn không đủ điều kiện thụ lý nhiều do các công dân chưa nắm rõ thẩm quyền, trình tự, thủ tục giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định.

- Một số nội dung về thực hiện công tác xác định giá đất cụ thể: theo Báo cáo số 50/BC-STNMT ngày 17/3/2023 của Sở.

- Việc chuyển đổi từ phần mềm VILIS sang phần mềm VBDLIS theo Dự án VILG đã được triển khai tại Văn phòng Đăng ký đất đai Thái Bình và các Chi nhánh, tuy nhiên phần mềm chưa hoàn thiện, tốc độ xử lý còn chậm, thao tác đồ họa mất nhiều thời gian, chưa thể hiện được tài sản, chỉ giới nên phải thao tác thủ công, mặt khác một số Chi nhánh mới được triển khai, cán bộ chưa quen với phần mềm mới cũng ảnh hưởng đến tiến độ cấp Giấy chứng nhận.



## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023**

#### **I. NHIỆM VỤ CHUNG**

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật mới được ban hành; giải quyết thủ tục hành chính theo phương án 5 tại chỗ. Xây dựng tổ chức bộ máy, cán bộ. Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục tham gia quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Rà soát đề cương dự toán các nhiệm vụ sử dụng kinh phí sự nghiệp tài nguyên và môi trường gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt. Triển khai các thủ tục lựa chọn đơn vị tư vấn, ký hợp đồng với đơn vị tư vấn thực hiện nhiệm vụ sử dụng kinh phí sự nghiệp tài nguyên và môi trường. Tổ chức thực hiện xét duyệt, báo cáo quyết toán, quyết toán thuế, quyết toán thuế thu nhập cá nhân, phí, lệ phí. Thanh toán vốn thường xuyên theo quy định. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo Đề án 06 của Chính phủ, Kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

#### **II. CÁC LĨNH VỰC QUẢN LÝ CHUYÊN NGÀNH**

##### **1. Lĩnh vực quản lý đất đai**

Thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của các huyện, thành phố. Hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) tỉnh Thái Bình theo ý kiến thẩm định của Bộ Tài nguyên và Môi trường để trình, phê duyệt theo quy định

Hoàn thiện dự thảo Văn bản của UBND tỉnh kết quả tổng hợp lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật đất đai (sửa đổi).

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường kết quả thống kê đất đai năm 2022 tỉnh Thái Bình.

Chủ trì giải quyết các vướng mắc trong công tác giao đất, cho thuê đất cho các tổ chức kinh tế, cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh; các khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; giải quyết tồn tại trong việc cấp Giấy chứng nhận của hộ gia đình, cá nhân theo đề nghị của UBND huyện, thành phố.

Tổ chức thẩm định trình UBND tỉnh hồ sơ giao, thuê, chuyển mục đích sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận đảm bảo quy định.

Tổ chức khảo sát, xây dựng bảng giá đất sửa đổi, bổ sung. Xây dựng kế hoạch định giá đất năm 2023. Tổ chức kiểm tra, rà soát, trình Hội đồng thẩm định xét duyệt phương án giá đất đối với các trường hợp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở; tham mưu giải quyết kiến nghị về giá đất theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Phối hợp với Sở Tài chính kiểm tra, khảo sát giá đất để xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định.

##### **2. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám**

Triển khai nhiệm vụ đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, lập hồ sơ

địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính theo kế hoạch năm 2023.

Trình UBND tỉnh phê duyệt quyết toán các gói thầu dự án VILG.

Thẩm định bản vẽ trích lục bản đồ địa chính, trích đo địa chính phục vụ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; thẩm định dự toán kinh phí trích lục, trích đo bản đồ địa chính theo quy định.

### **3. Lĩnh vực bảo vệ môi trường**

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ gắn kinh phí sự nghiệp môi trường.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh; Kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh năm 2023; phân bổ kinh phí hỗ trợ các tổ chức, đoàn thể tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường; kinh phí hỗ trợ xử lý rác thải sinh hoạt cho các xã có lò đốt rác trên địa bàn tỉnh.

Hoàn thiện báo cáo kết quả khảo sát, trao đổi kinh nghiệm đầu tư xây dựng nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt và đề xuất thực hiện dự án tại xã Đông Á, huyện Đông Hưng.

Rà soát các đối tượng chưa có thủ tục hành chính về môi trường thực hiện lập thủ tục theo quy định.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2023.

Duy trì, thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả công tác thẩm định báo cáo ĐTM; giấy phép môi trường, thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp.

Tăng cường công tác kiểm soát và phòng ngừa ô nhiễm môi trường; nắm tình hình, nghiên cứu đề xuất biện pháp xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo thẩm quyền, đặc biệt là các điểm nóng về môi trường trên địa bàn tỉnh; coi trọng hướng dẫn cấp huyện, xã khắc phục, giải quyết các vướng mắc về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường ở cơ sở.

### **4. Lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản**

Thẩm định hồ sơ cấp phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước, khoáng sản theo thẩm quyền.

Tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại mỏ cát Tiến Đức, huyện Hưng Hà.

Xây dựng đề cương, dự toán kinh phí nhiệm vụ kiểm kê nguồn nước tỉnh.

Trình UBND tỉnh Danh mục nguồn nước nội tỉnh.

### **5. Công tác quản lý tổng hợp Biển và khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu**

Tiếp tục phối hợp với Sở KHĐT, đơn vị tư vấn tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Hội đồng thẩm định đối với các phương án thuộc lĩnh vực TNMT trong Quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Tham mưu UBND tỉnh Quyết định ban hành Quy định về quản lý, bảo vệ hành lang bảo vệ bờ biển cửa; văn bản ủy quyền thành lập hội đồng thẩm định hồ sơ trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh vực biển; địa điểm đổ chất nạo vét trên bờ và ngoài biển thuộc phạm vi quản lý của tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 1161/UBND-NNTNMT ngày 13/4/2022. Ban hành văn bản về việc tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường biển.

Nắm bắt tình hình liên quan đến các doanh nghiệp trúng đấu giá các mỏ cát biển để phối hợp hướng dẫn các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực biển từ hoạt động thăm dò đến khai thác theo quy định. Tiếp tục đôn đốc Đài KTTV khu vực Đồng bằng Bắc Bộ khẩn trương hoàn thiện thủ tục giao khu vực biển của Dự án xây dựng công trình chuyên môn trạm khí tượng thủy văn Ba Lạt tại Cồn Vành, xã Nam Phú, huyện Tiền Hải.

Rà soát văn bản quy phạm pháp luật về quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải đảo kiến nghị sửa đổi, bổ sung...; theo dõi, giám sát việc thực thi pháp luật về quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển, khí tượng thủy văn.

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tài nguyên, môi trường biển và hải đảo, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu, các ngày kỷ niệm năm 2023: Ngày Khí tượng thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam.

Tiếp nhận, theo dõi bản tin dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, truyền tin thiên tai theo quy định. Báo cáo hiện trạng các trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng thuộc phạm vi quản lý; thu nhận, cung cấp thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn từ các trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng trên địa bàn tỉnh.

Tiếp thu, giải trình ý kiến tại Văn bản số 402/SKHĐT-KTXH ngày 10/3/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư đối với hồ sơ báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án xây dựng các trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng trên địa bàn tỉnh trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách tỉnh giai đoạn 2021-2025, hoàn thiện trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.

### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

#### **1. Đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường**

- Sớm có văn bản hướng dẫn Sở Tài nguyên và Môi trường một số khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021 của Chính phủ (Sở Tài nguyên và Môi trường đã có 03 văn bản: 2704/STNMT-BKTTV ngày 04/10/2022, số 3459/STNMT-BKTTV ngày 07/12/2022, số 345/STNMT-BKTTV ngày 17/02/2023);

- Sớm ban hành Văn bản quy định định mức kinh tế kỹ thuật trong công tác đánh giá tác động, tính dễ bị tổn thương, rủi ro, tổn thất và thiệt hại do biến đổi khí hậu, các nội dung thuộc lĩnh vực biển.

- Sớm có văn bản hướng dẫn, quy định về danh mục phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển trang bị cho cấp tỉnh, huyện, xã để thực hiện Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình tăng cường năng lực và hiện đại hóa cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển.

- Tham mưu, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên vùng bờ làm căn cứ để địa phương lập Chương trình quản lý tổng hợp tài nguyên vùng bờ.

- Phối hợp với Bộ Nội vụ sớm phân định ranh giới quản lý hành chính trên biển giữa các tỉnh, huyện, xã.

- Đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo Ban quản lý Dự án VILG trung ương sớm hoàn thiện phần mềm để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

## **2. Đề nghị Thanh tra tỉnh**

Chủ trì tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Quý I và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công TTĐT của Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Trường**

**Phụ lục 01. Chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội lĩnh vực môi trường**

*(Kèm theo Báo cáo số /BC-STNMT ngày tháng 03 năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường)*

STT	Chỉ tiêu (*)	Đơn vị tính	Thực hiện 2022	Dự kiến năm 2023			
				Dự kiến kế hoạch	Thực hiện 3 tháng đầu năm	Ước thực hiện cả năm	Ước thực hiện cả năm so với năm 2022 (%)
1	Tỷ lệ khu công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường	%	100	100	100	100	100
2	Tỷ lệ cụm công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường	%	14,29	20	14,29	20	139,96

*Nguồn: Chi cục Bảo vệ môi trường*

**Phụ lục 02. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX**  
(Kèm theo Báo cáo số /BC-STNMT ngày tháng 03 năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

STT	Tên công việc	Tình hình thực hiện			Ghi chú
		Đang triển khai thực hiện (nêu rõ tiến độ, đánh giá % tỷ lệ công việc hoàn thành)	Đã báo cáo UBND tỉnh	Đã hoàn thành (được UBND tỉnh thông qua hoặc phê duyệt)	
1	Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện, thành phố			UBND tỉnh đã phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của 08/08 huyện, thành phố	
	Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) tỉnh Thái Bình	Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định Kế hoạch sử dụng đất (2021-2025) của tỉnh Thái Bình tại Tờ trình số 229/TTr-UBND ngày 28/12/2022. Ngày 13/3/2023, Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất có Văn bản số 367/QHPTTND-PQHĐĐ trong đó nêu: Tại thời điểm hiện nay, Quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ (2021-2030), tầm nhìn đến năm 2050 chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt; do vậy, đề nghị Quý Ủy ban khẩn trương hoàn thành quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ 2 (2021-2030), tầm nhìn đến năm 2050 theo Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội và Nghị quyết số 108/NQ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2022 của Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội; Bộ Tài nguyên và Môi trường sẽ tiếp tục phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình trong quá trình xem xét, thẩm định kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) của tỉnh Thái Bình nêu trên sau khi Quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ (2021-2030), tầm nhìn đến năm 2050 được cấp có thẩm quyền phê duyệt.			Việc trình Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định Kế hoạch 5 năm tỉnh Thái Bình thực hiện sau khi Quy hoạch tỉnh được phê duyệt

STT	Tên công việc	Tình hình thực hiện			Ghi chú
		Đang triển khai thực hiện (nêu rõ tiến độ, đánh giá % tỷ lệ công việc hoàn thành)	Đã báo cáo UBND tỉnh	Đã hoàn thành (được UBND tỉnh thông qua hoặc phê duyệt)	
2	Chương trình, kế hoạch bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021 - 2025			UBND tỉnh ban hành Quyết định số 948/QĐ-UBND ngày 04/5/2022 ban hành Kế hoạch bảo vệ môi trường tỉnh Thái Bình đến năm 2025	
3	Kiểm kê hiện trạng khai thác, sử dụng, xả thải vào nguồn nước; phòng tránh giảm thiểu tác hại do nước gây ra trên địa bàn tỉnh Thái Bình	Ngày 04/8/2021, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1383/QĐ-TTg về việc phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài nguyên nước quốc gia, giai đoạn đến năm 2025, trong đó UBND các tỉnh, thành phố tổ chức kiểm kê chỉ tiêu đối với nguồn nước mặt nội tỉnh, tổng hợp kết quả kiểm kê và gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 31/12/2024; Sở Tài nguyên và Môi trường đang triển khai lập đề cương dự toán trình UBND tỉnh phê duyệt để thực hiện nhiệm vụ trong hai năm 2023-2024.			
4	Chương trình quản lý tổng hợp tài nguyên vùng bờ tỉnh Thái Bình	Sở đã đề xuất kinh phí thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3204/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022, với kinh phí 600 triệu đồng. Căn cứ khoản 2 Điều 14 Nghị định số 40/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ, Điều 15 Thông tư số 49/2017/TT-BTNMT ngày 30/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Sở đã xây dựng dự thảo Đề cương kèm dự thảo Báo cáo thuyết minh Chương trình quản lý vùng bờ và gửi xin ý kiến các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh; ngày 02/3/2022 Sở đã có Văn bản số 392/STNMT-BKTTV tham mưu UBND tỉnh xin ý kiến			

STT	Tên công việc	Tình hình thực hiện			Ghi chú
		Đang triển khai thực hiện (nêu rõ tiến độ, đánh giá % tỷ lệ công việc hoàn thành)	Đã báo cáo UBND tỉnh	Đã hoàn thành (được UBND tỉnh thông qua hoặc phê duyệt)	
		<p>các Bộ có liên quan về dự thảo Đề cương kèm dự thảo Báo cáo thuyết minh. Ngày 10/3/2022, UBND tỉnh có Văn bản số 712/UBND-NNTNMT gửi 05 bộ (Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Giao thông Vận tải, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Quốc phòng, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch) xin ý kiến dự thảo Đề cương kèm dự thảo Báo cáo thuyết minh Chương trình quản lý vùng bờ; các bộ đã có văn bản tham gia. Trong đó, Tổng cục Biển và Hải đảo Việt Nam có ý kiến: <i>“Theo quy định tại Điều 35 Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo năm 2015, Quy hoạch tổng thể khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên vùng bờ là một trong ba căn cứ chính lập Chương trình quản lý tổng hợp tài nguyên vùng bờ, tuy nhiên, việc lập Quy hoạch này hiện đang được triển khai, nên chưa có đủ căn cứ pháp lý để lập Chương trình. Do vậy, đề nghị quý Ủy ban xem xét, quyết định”</i>.</p> <p>Do đó, Sở đã tham mưu UBND tỉnh cho phép tạm hoãn triển khai nhiệm vụ, chờ Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy hoạch tổng thể khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên vùng bờ thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 để làm cơ sở triển khai nhiệm vụ và được UBND tỉnh đồng ý tại Văn bản số 1883/UBND-NNTNMT ngày 02/6/2022.</p>			
5	Kế hoạch cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh			Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 06/4/2022	



STT	Tên công việc	Tình hình thực hiện			Ghi chú
		Đang triển khai thực hiện (nêu rõ tiến độ, đánh giá % tỷ lệ công việc hoàn thành)	Đã báo cáo UBND tỉnh	Đã hoàn thành (được UBND tỉnh thông qua hoặc phê duyệt)	
6	Xây dựng báo cáo tài nguyên nước tỉnh Thái Bình			Văn bản số 3171/STNMT-TNNKS ngày 07/12/2020	
7	Tăng cường phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển giai đoạn 2021-2025	Sở đang chờ hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường để triển khai nhiệm vụ (đề xuất danh mục phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026 đến 2030) theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 3557/UBND-KTTNMT ngày 24/7/2020 về việc thực hiện Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình tăng cường năng lực và hiện đại hóa cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển.			
8	Kết quả thống kê đất đai các năm từ năm 2020 đến năm 2024	Đối với công tác thống kê đất đai năm 2022, Sở đã đôn đốc các huyện, thành phố tổng hợp báo cáo kết quả thống kê đất đai năm 2022 để báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh đảm bảo thời gian yêu cầu. Đến nay các huyện, thành phố đã gửi kết quả thống kê (bản số) về Sở Tài nguyên và Môi trường. Hiện Sở đang rà soát số liệu đất rừng theo kết quả thống kê của UBND huyện Thái Thụy, Tiền Hải với số liệu do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn công bố		Đã hoàn thành báo cáo Kết quả thống kê đất đai năm 2020, năm 2021	

STT	Tên công việc	Tình hình thực hiện			Ghi chú
		Đang triển khai thực hiện (nêu rõ tiến độ, đánh giá % tỷ lệ công việc hoàn thành)	Đã báo cáo UBND tỉnh	Đã hoàn thành (được UBND tỉnh thông qua hoặc phê duyệt)	
9	Kế hoạch sử dụng đất các năm từ 2021 đến năm 2025 các huyện, thành phố	<p>Đối với Kế hoạch sử dụng đất năm 2023: Sở đã có các Văn bản số 2834/STNMT-QLĐĐ ngày 14/10/2022, số 70/STNMT-QLĐĐ ngày 10/01/2023, số 245/STNMT-QLĐĐ ngày 09/02/2023 hướng dẫn và đôn đốc UBND huyện, thành phố hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 gửi Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.</p> <p>Đến ngày 27/02/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường mới nhận được hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của các huyện: Thái Thụy, Quỳnh Phụ, Tiền Hải và Vũ Thư; Sở có Văn bản số 435/STNMT-QLĐĐ báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thành phố khẩn trương lập hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện.</p> <p>Đến nay đã ban hành thông báo thẩm định kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Tiền Hải và huyện Vũ Thư, hiện đang hoàn thiện chỉnh sửa theo ý kiến thẩm định.</p> <p>Đang gửi xin ý kiến thành viên HĐTĐ Kế hoạch sử dụng đất của các huyện còn lại.</p>		UBND tỉnh đã phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2021, năm 2022 của 08/08 huyện, thành phố	

*Nguồn: các phòng, đơn vị thuộc Sở*

**Phụ lục 03. Kết quả thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao**  
(Kèm theo Báo cáo số /BC-STNMT ngày tháng 3 năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

**1. Thống kê kết quả thực hiện**

Tổng số nhiệm vụ được giao: 64

+ Số nhiệm vụ đã hoàn thành: 42, trong đó: đúng hạn 40, quá hạn 02

+ Số nhiệm vụ đang giải quyết: 22, trong đó: trong hạn 18, quá hạn 04

**2. Thống kê chi tiết các nhiệm vụ đang giải quyết đã quá hạn**

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Hạn xử lý	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
<b>I</b>	<b>Nhiệm vụ giao tại văn bản thường</b>			
1	4783/UBND-NNTNMT ngày 30/12/2022	Tham mưu giải quyết đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình	10/01/2023	Ngày 05/01/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức cuộc họp để rà soát, xem xét, thống nhất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về giá bồi thường đất thương mại, dịch vụ khi thực hiện giải phóng mặt bằng dự án đường Ngô Quyền (đoạn còn lại đến đường Lý Thường Kiệt) theo đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình. Do không tham dự cuộc họp theo thành phần, nên đến ngày 19/01/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường mới nhận được biên bản cuộc họp có chữ ký của đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình, đến ngày 06/02/2023 Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.
2	521/UBND-NNTNMT ngày 28/02/2023	Giải quyết đề nghị của Công ty Cổ phần đầu tư xuất nhập khẩu Thăng Long	13/3/2023	Ngày 08/3/2023 đã tổ chức họp với các sở, ngành thống nhất nội dung báo cáo UBND tỉnh. Hiện các ngành đang chỉnh sửa biên bản để hoàn thiện báo cáo UBND tỉnh

<b>TT</b>	<b>Văn bản giao nhiệm vụ</b>	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Hạn xử lý</b>	<b>Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất</b>
3	472/UBND-NNTNMT ngày 23/02/2023	Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 22/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy	15/3/2023	Đã dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh và có văn bản gửi các sở, ngành xin ý kiến tham gia. Đến nay mới có Sở Tài chính và Sở Thông tin truyền thông gửi văn bản tham gia
4	439/UBND-NNTNMT ngày 22/02/2023	Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát các công trình chậm tiến độ sử dụng đất	15/3/2023	Đã có văn bản gửi các phòng, đơn vị thuộc Sở, các sở, ngành liên quan, các huyện, thành phố rà soát, gửi danh sách tổng hợp các công trình chậm tiến độ; tuy nhiên đến nay còn 06/08 huyện, thành phố (Đông Hưng, Quỳnh Phụ, Vũ Thư, Hưng Hà, Thái Thụy, thành phố Thái Bình) chưa gửi danh sách tổng hợp về Thanh tra Sở
<b>II</b>	<b>Nhiệm vụ giao tại văn bản mật:</b> Không có.			

*Nguồn: các phòng, đơn vị thuộc Sở*